



平成 24 年 4 月 27 日

各 位

会 社 名	株 式 会 社 昭 文 社
代 表 者 名	代 表 取 締 役 社 長 黒 田 茂 夫
コ ー ド 番 号	9 4 7 5 東 証 第 一 部
問 合 せ 先	取 締 役 経 営 管 理 本 部 長 大 野 真 哉
T E L	0 3 - 3 5 5 6 - 8 1 7 1

## (訂正) 「平成 21 年 3 月期 第 3 四半期決算短信」の一部訂正について

平成 21 年 2 月 5 日に発表いたしました「平成 21 年 3 月期 第 3 四半期決算短信」の記載内容に一部訂正がありましたので下記の通りお知らせいたします。

### 記

#### 1. 提出理由

過年度の決算において『税効果会計』に関する会計処理に誤りが発見され、記載内容の一部に訂正すべき事項がありました。

なお、詳しい訂正の経緯及び理由、訂正の内容につきましては、本日付で開示しております「訂正有価証券報告書の提出及び決算短信等の訂正に関するお知らせ」をご参照ください。

#### 2. 訂正内容

訂正箇所には\_\_\_\_を付して表示しております。

< サマリー情報 >  
(訂正前)

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第3四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第3四半期	10,911	—	△1,606	—	△1,557	—	△1,535	—
20年3月期第3四半期	12,184	△1.3	△1,151	—	△1,128	—	△822	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第3四半期	△90.43	—
20年3月期第3四半期	△49.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第3四半期	36,574	31,973	87.4	1,922.62
20年3月期	39,794	33,968	84.9	2,059.88

(参考) 自己資本 21年3月期第3四半期 31,973百万円 20年3月期 33,766百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	—	—	20.00	20.00
21年3月期	—	—	—	—	—
21年3月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,710	△5.2	△1,540	—	△1,640	—	△1,650	—	△97.69

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)
- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
- ② ①以外の変更 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	21年3月期第3四半期	17,307,750株	20年3月期	17,307,750株
② 期末自己株式数	21年3月期第3四半期	677,824株	20年3月期	915,274株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	21年3月期第3四半期	16,976,237株	20年3月期第3四半期	16,659,679株

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。
2. 当連結会計年度より、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期連結財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(訂正後)

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第3四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第3四半期	10,911	—	△1,606	—	△1,557	—	△1,535	—
20年3月期第3四半期	12,184	△1.3	△1,151	—	△1,128	—	△822	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第3四半期	△90.43	—
20年3月期第3四半期	△49.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第3四半期	36,574	31,472	86.0	1,892.53
20年3月期	39,794	33,468	83.6	2,029.35

(参考) 自己資本 21年3月期第3四半期 31,472百万円 20年3月期 33,266百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	—	—	20.00	20.00
21年3月期	—	—	—	—	—
21年3月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,710	△5.2	△1,540	—	△1,640	—	△1,650	—	△97.69

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

- 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無
- 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)
  - 会計基準等の改正に伴う変更 有
  - ①以外の変更 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	21年3月期第3四半期	17,307,750株	20年3月期	17,307,750株
② 期末自己株式数	21年3月期第3四半期	677,824株	20年3月期	915,274株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	21年3月期第3四半期	16,976,237株	20年3月期第3四半期	16,659,679株

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

2. 当連結会計年度より、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期連結財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

< 添付資料 >

【定性的情報・財務諸表等】

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(訂正前)

当第3四半期末における総資産は、365億74百万円となり、前連結会計年度末に比べ32億19百万円(8.1%)減少いたしました。この主な要因は、子会社の完全子会社化に伴うのれんが4億4百万円増加した一方で、現金及び預金が2億円、受取手形及び売掛金が15億16百万円、製品が12億22百万円、データベースが2億62百万円、投資有価証券が時価評価したことにより4億27百万円減少したことであります。負債合計は、46億1百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億23百万円(21.0%)減少いたしました。この主な要因は、退職給付引当金が2億35百万円増加した一方で、支払手形及び買掛金が5億97百万円、長・短期借入金合計が2億44百万円、返品調整引当金が3億28百万円減少したことであります。純資産においては、利益剰余金が剰余金の配当および当四半期純損失により20億49百万円、その他有価証券評価差額金が3億57百万円、少数株主持分が2億2百万円減少したことにより、純資産合計は19億95百万円(5.9%)減少し、319億73百万円となりました。

この結果、自己資本比率は87.4%と2.5ポイント改善しております。

～後略～

(訂正後)

当第3四半期末における総資産は、365億74百万円となり、前連結会計年度末に比べ32億19百万円(8.1%)減少いたしました。この主な要因は、子会社の完全子会社化に伴うのれんが4億4百万円増加した一方で、現金及び預金が2億円、受取手形及び売掛金が15億16百万円、製品が12億22百万円、データベースが2億62百万円、投資有価証券が時価評価したことにより4億27百万円減少したことであります。負債合計は、51億2百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億23百万円(19.3%)減少いたしました。この主な要因は、退職給付引当金が2億35百万円増加した一方で、支払手形及び買掛金が5億97百万円、長・短期借入金合計が2億44百万円、返品調整引当金が3億28百万円減少したことであります。純資産においては、利益剰余金が剰余金の配当および当四半期純損失により20億49百万円、その他有価証券評価差額金が3億57百万円、少数株主持分が2億2百万円減少したことにより、純資産合計は19億95百万円(6.0%)減少し、314億72百万円となりました。

この結果、自己資本比率は86.0%と2.4ポイント改善しております。

～後略～

## 5. 四半期連結財務諸表

### (1) 四半期連結貸借対照表 (訂正前)

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,870,780	4,071,036
受取手形及び売掛金	3,648,883	5,164,905
有価証券	1,019,415	1,016,138
商品及び製品	1,604,845	2,827,354
仕掛品	1,008,906	758,096
原材料及び貯蔵品	9,970	8,702
繰延税金資産	533,543	477,378
その他	629,859	923,312
貸倒引当金	△15,313	△20,861
流動資産合計	12,310,891	15,226,061
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,610,737	3,737,902
土地	6,318,172	6,318,172
その他(純額)	488,644	552,754
有形固定資産合計	10,417,555	10,608,830
無形固定資産		
データベース	9,827,137	10,089,205
のれん	549,521	144,665
その他	962,844	797,812
無形固定資産合計	11,339,503	11,031,682
投資その他の資産		
投資有価証券	1,551,332	1,979,072
その他	1,108,878	1,097,503
貸倒引当金	△153,199	△148,746
投資その他の資産合計	2,507,010	2,927,829
固定資産合計	24,264,069	24,568,342
資産合計	36,574,961	39,794,404

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	614,419	1,211,849
短期借入金	1,048,700	993,000
1年内返済予定の長期借入金	262,237	393,056
未払法人税等	33,477	11,586
賞与引当金	103,024	351,293
返品調整引当金	728,507	1,056,698
受注損失引当金	11,968	2,849
その他	609,973	619,019
流動負債合計	<u>3,412,307</u>	<u>4,639,351</u>
固定負債		
長期借入金	207,099	376,294
繰延税金負債	<u>150,722</u>	<u>201,877</u>
退職給付引当金	759,104	523,462
役員退職慰労引当金	72,600	82,900
その他	100	1,590
固定負債合計	<u>1,189,626</u>	<u>1,186,125</u>
負債合計	<u>4,601,934</u>	<u>5,825,476</u>
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,903,870	9,903,870
資本剰余金	10,708,236	10,708,236
利益剰余金	<u>11,771,132</u>	<u>13,820,558</u>
自己株式	<u>△524,155</u>	<u>△1,138,142</u>
株主資本合計	<u>31,859,082</u>	<u>33,294,522</u>
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	102,002	459,844
為替換算調整勘定	11,941	12,116
評価・換算差額等合計	<u>113,944</u>	<u>471,961</u>
少数株主持分	—	202,444
純資産合計	<u>31,973,026</u>	<u>33,968,927</u>
負債純資産合計	<u>36,574,961</u>	<u>39,794,404</u>

(訂正後)

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,870,780	4,071,036
受取手形及び売掛金	3,648,883	5,164,905
有価証券	1,019,415	1,016,138
商品及び製品	1,604,845	2,827,354
仕掛品	1,008,906	758,096
原材料及び貯蔵品	9,970	8,702
繰延税金資産	533,543	477,378
その他	629,859	923,312
貸倒引当金	△15,313	△20,861
流動資産合計	12,310,891	15,226,061
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,610,737	3,737,902
土地	6,318,172	6,318,172
その他（純額）	488,644	552,754
有形固定資産合計	10,417,555	10,608,830
無形固定資産		
データベース	9,827,137	10,089,205
のれん	549,521	144,665
その他	962,844	797,812
無形固定資産合計	11,339,503	11,031,682
投資その他の資産		
投資有価証券	1,551,332	1,979,072
その他	1,108,878	1,097,503
貸倒引当金	△153,199	△148,746
投資その他の資産合計	2,507,010	2,927,829
固定資産合計	24,264,069	24,568,342
資産合計	36,574,961	39,794,404

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	614,419	1,211,849
短期借入金	1,048,700	993,000
1年内返済予定の長期借入金	262,237	393,056
未払法人税等	33,477	11,586
賞与引当金	103,024	351,293
返品調整引当金	728,507	1,056,698
受注損失引当金	11,968	2,849
その他	609,973	619,019
流動負債合計	<u>3,412,307</u>	<u>4,639,351</u>
固定負債		
長期借入金	207,099	376,294
繰延税金負債	<u>651,191</u>	<u>702,346</u>
退職給付引当金	759,104	523,462
役員退職慰労引当金	72,600	82,900
その他	100	1,590
固定負債合計	<u>1,690,095</u>	<u>1,686,593</u>
負債合計	<u>5,102,403</u>	<u>6,325,945</u>
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,903,870	9,903,870
資本剰余金	10,708,236	10,708,236
利益剰余金	<u>11,270,663</u>	<u>13,320,089</u>
自己株式	<u>△524,155</u>	<u>△1,138,142</u>
株主資本合計	<u>31,358,613</u>	<u>32,794,053</u>
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	102,002	459,844
為替換算調整勘定	11,941	12,116
評価・換算差額等合計	<u>113,944</u>	<u>471,961</u>
少数株主持分	—	202,444
純資産合計	<u>31,472,558</u>	<u>33,468,459</u>
負債純資産合計	<u>36,574,961</u>	<u>39,794,404</u>